La última homilía se refiere al ev. de S. Lucas, 1, 26-27: *Missus est angelus Gabriel... et nomen Virginis Maria.* Fol. 210r. Fratres, multum dilexit nos Deus pro quibus tanta facere dignatus est. Scimus quia diabolus per serpentem ad Eram primam matrem nostram venit et precepta Dei violare fecit unde omnes qui de ea nati sunt mors... El

último folio 211 está muy mutilado. La última palabra que se lee en la última línea es: Virginitatis.

213 folios. Al principio faltan unos cuatro folios y los tres últimos están muy mutilados, especialmente el último. Papel. Siglo xv. Enc. en perg. con una bula de provisión de un beneficio del año 1464. 21,7 x 15,5 cm.

Como se ha indicado, desde el folio 17 al 86 los sermones están en castellano; los demás en latín.

50.

1) ANONYMUS

De passione Christi

Passio in Christi memoria. [O] anima mea misera, obsecro te ut inquiras diligenter que sunt illa quibus redempta es et quis est ille qui a tam dirissimo carcere te redemit. Nam omnium eius beneficiorum, quibus te tanto labore te redemit, oblita es. Surge, misera anima mea et considera primo istum Redemptorem tuum qualiter de sinu Patris descendit in ventrem Virginis... Esse quidem sine delectatione anima nunquam potest, nam aut infimis delectatur aut summis. *Emitte super eum flagellum et non parcer flagellum*, nam tunc dilluit culpam cum muta (aquí se interrumpe) (folS. 1r-2v).

Son unas consideraciones piadosas sobre la Pasión de Cristo.

2) DR. DE CERONIA

Desconocido.

Sermones super epistolis dominicalibus

Prólogo. Fol. 3r: [A]fferte Domino, filii Dei, afferte filios arietum. Spiritus Sanctus per David prophetam alloquitur filios Dei ut eximum desiderabile, eximum precioso Domino offerant, scilicet filios arietum... Fol. 4v... Ego de Ceronia, doctorum Ecclesie minimus super mensam dominicalium epistolarum et fragmenta plurimorum exempla multorum apposui, quibus diversa fercula adieci... Hoc autem opusculum tibi, Ihesu bone, offero, a te, qui pro nichilo salvos facis, labore peregrinationis mee terminato, eterne glorie stipendium requiro.

Incip. sermo primus, fol. 4v: *Hora est iam nos de somno surgere*, etcetera, A [d] te levavi enim meam meam Deus meus, in te confido non erubescam. Neque irrideant mei inimici mei, etenim universi qui te expectant non confundentur.

Humanum genus ante adventum Salvatoris potu mortifero, calicem ire Dei, igne aracie, spiritu procellarum superbie, sulfure luxurie, que fuerunt pars calicis eorum...

Explic. fol. 113r: comentando la frase. Estote factores verbi et non auditores tantum Ponat usque manum in sinum, intentionem et opera discutiat, quem finem principaliter in operatione constituat.

113 folios. Perg. Siglo XIII. Iniciales y títulos en rojo.

51. S. THOMAS AQUINAS, O.P.

Este comentario, compuesto por los años de 1254 a 1256, representa la enseñanza de Santo Tomás como profesor-bachiller en la Universidad de París.

G. F. ROSSI, *L'Autografo di San Tommaso del commento al III libro delle Sentenze*, 2^a ed., Placencia, 1933; M. GRABMANN, *Die Werke des hl. Thomas von Aquin. Eine literar-historische Untersuchung*, Münster, 1931; STEGMÜLLER, n. 844-845.

In III Sententiarum

Incip. prologus fol. 1r: *Ad locum unde exeunt flumina revertuntur ut iterum fluant.*
Eccl. 1. Ex verbis istis duo possumus accipere in quibus huius tertii libri materia comprehenditur, scilicet, divine Incarnationis misterium et eius copiosum fructum...

Distinctio I. Hic est duplex questio: prima, de ipsa Incarnatione. Secunda, de persona carnem assumente. Circa primum queruntur quatuor. Primo, utrum possibile fuerit Deum incarnari. Secundo, utrum fuerit congruum. Tertio, utrum incarnationis fuisse si homo non peccasset. Quarto, de tempore Incarnationis.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod impossibile fuerit Deum carnem assumere. Omne enim quod est unibile alteri, possibile est ad unionem. Sed omne possibile ad aliquid reducitur in actum per motum vel passionem, et ab alio aliquo priori agente, cum non sit idem movens et motum, agens et patiens. Cum ergo impossibile sit Deum mutari vel pati, nec aliud eo prius esse possit, ergo videtur quod carni unibilis non fuerit...

Explic. fol. 186r: Decem preceptis percutiens, omnium moralium peccatorum feras in nobis occidit et virtutes perficit quibus ad vitam pervenitur eternam. In qua cum Christo vivamus per omnia seculorum. Amen.

Explicit tercius fratris Thome de Aquini, ordinis Predicitorum.

Ed. Vives, t. 30 (París, 1878), 448-604.

186 fols. Entre los folios 150-151 actuales faltan cuatro folios arrancados. Perg. Siglo XIII. 29,2 x 20 cm.

En la cubierta y en la hoja de guarda hay un documento alusivo a las guerras civiles de Pamplona, pero poco legible.

52.

1) ANONYMUS

De ordine praelationis inter daemones

Incip. fol. 1r: Questio theologica mihi proposita per honestum ac bonum iuvenem habetur sub hac verborum forma: Utrum scilicet inter demones sit ordo praelationis.

Responde afirmativamente, exponiendo la cuestión por medio de tres conclusiones y seis corolarios, y termina: Et hec sunt, colendissime magister noster, que dicenda videbantur de proposita mihi questione, que omnia sint dicta cum omni honore ac reverentia necnon totius cetus, etc.

Se trata de una disputa académica. Cf. n. 23, subnúm. 16-17 y 25.

2) ANONYMUS

Differentiae inter S. Thomam et S. Bonaventuram

Incip. fol. 1.v: Hec sunt loca in quibus frater Thomas et Bonaventura differunt in li. 4. Ista autem sunt in quibus in primo Sententiarum.

Utrum theologia sit speculativa vel practica, q. prima, art. 4...

Explic. fol. 1v: Utrum antecedens istius conditionalis si Deus prescivit, hoc est, sit consequens vel necessaria. D. 37.

3) BENEDICTUS DE ASSIGNANO

Según el P. A. Walz, O. P. (DTC xv, 629), Benito de Assignano es el autor de las *Concordantiae*. En cambio, GLORIEUX, I, 14 fa, dice que quizá lo sea Tomás de Sutton.

Concordantiae dictorum fratris Thomae

Fol. 2r: Incipit tractatus concordantiarum dictorum fratris Thome. *Pertransibunt plurimi et multiplex erit scientia*. Dan. XII. In visione prophetica, que usque ad tempus statutum signari et claudi precipitur...

Explicit fol. 4v: Et ideo delectatio et amor non ita distant a gaudio essentiali sicut notitia talium rerum, et pro tanto dictum est caritatem pertinere ad premium essentiale et spirituale. Explicit. Deo gratias.

Falta el capítulo xxxi.

Ed. Vives, 28, 560-571, opusculum 75. Cf. G. P. ROSSI, «*Discordanza o concordanza tomista?*», en *Divus Thomas*, 30 (1953), 410-418.

4) ANONYMUS

Articuli in quibus frater Thomas melius dixit in Summa quam in scriptis

Incip. fol. 4c: Hec sunt in quibus melius dixit frater Thomas in *Summa* quam in *Scripto*. Primum est quod Pater et Filius sunt duo spirantes et unus spirator... XII, quod pueris non datur angelus specialiter ad custodiam ante nativitatem ex utero, parte 1^a, q. 113, contrarium 2º li. d. XI.

Estas observaciones ocupan 28 líneas del fol. 4c. Ed. R. A. GAUTHIER, en *Rech. de théol. anc. et medievales*, 29 (1952), 271-326.

5) S. THOMAS AQUINAS, O. P.

La elaboración de la primera parte de la *Summa Theologica* tuvo lugar en 1266-1268, según A. WALZ, en: DTC, xv, 637. Véase también M. GRABMANN, *Thomas von Aquin*, 7^a ed. (1946), p. 26 ss. ; P. GLORIEUX, «*Pour la chronologie de la Somme*», en *Mélanges de Science religieuse*, 1945, 59-68; G. VERBEKE, «*Authenticité et chronologie des écrits de Saint Thomas d'Aquin*», en *Revue Philosophique de Louvain*, mayo 1950, pp. 260-268.

Summa Theologica, pars prima (cum glossis marginalibus)

Fol. 5r: Incipit Summa de Theologia edita a fratre Thoma de Aquino, ordinis fratrum Predicatorum, liber primus, questio prima, de necessitate huius doctrine.

Quia catholice veritatis doctor non solum provectos debet instruere, sed ad eum etiam pertinent instruere insipientes...